توزيع المهاجرين المغاربة حسب المهنة ودولة الاقامة

	البلد الأصلي
	بلد الاقامة
	عضو في الجهازين التنفيذي والتشريعي
	وظائف فكرية و علمية
	مهن وسيطية
	مستخدم إداري
	خدمات و تجار
	عمال مؤهلين في الزراعة و الصيد
	حرفيين
	سائقي التوصيلات والتجميع
	عمال ومستخدمين غير مؤهلين
	مهن أخرى
	المجموع

	الجزائر
	كندا
	10.6
	30.5
	11.6
	12.1
	19.1
	8.7
	0.3
	5.6
	1.4
	0.1
	100

	
	اسبانيا
	7.2
	0.7
	3.8
	6.3
	13.4
	23.7
	31.3
	13.1
	0.1
	0.4
	100

	
	أمريكا
	
	44.5
	
	17.0
	20.9
	
	
	12.5
	
	5.1
	100

	
	فرنسا
	2.4
	3.3
	11.4
	14.3
	17.2
	0.1
	26.3
	0.6
	18.9
	5.4
	100

	
	بريطانيا
	30.6
	7.3
	24.1
	
	13.9
	6.2
	
	9.2
	8.7
	
	100

	
	تونس
	16.3
	18.7
	12.9
	8.1
	9.1
	1.8
	10.8
	8.1
	13.4
	1.0
	100

	
	المجموع
	4.1
	4.0
	11.2
	13.7
	17.1
	1.2
	24.9
	1.5
	17.3
	4.9
	100

	المغرب
	كندا
	17.2
	25.1
	13.5
	8.9
	22.7
	7.2
	0.2
	4.0
	1.1
	0.1
	100

	
	اسبانيا
	8.0
	0.4
	2.3
	7.0
	17.4
	24.9
	26.5
	12.6
	0.2
	0.6
	100

	
	فرنسا
	2.7
	3.2
	10.3
	10.5
	16.4
	0.7
	24.0
	5.9
	20.5
	5.7
	100

	
	تونس
	8.0
	3.7
	4.4
	3.1
	6.0
	1.3
	19.0
	10.0
	43.7
	0.6
	100

	
	بريطانيا
	31.9
	10.2
	11.8
	
	20.3
	
	
	9.9
	16.0
	
	100

	
	أمريكا
	
	34.4
	
	21.6
	26.4
	6.0
	
	11.7
	
	
	100

	
	المجموع
	6.1
	3.1
	8.0
	9.9
	17.3
	6.7
	20.5
	7.8
	14.2
	6.4
	100

	تونس
	كندا
	14.7
	33.4
	8.4
	9.5
	20.5
	8.6
	0.8
	3.3
	0.3
	
	100

	
	اسبانيا
	12.7
	2.0
	102
	11.8
	20.4
	5.8
	24.9
	10.7
	0.2
	1.3
	100

	
	أمريكا 
	
	48.0
	
	15.9
	20.2
	5.8
	
	10.5
	
	11.5
	100

	
	فرنسا
	4.3
	4.7
	11.6
	11.1
	17.4
	0.3
	27.9
	1.6
	16.7
	4.5
	100

	
	بريطانيا
	41.1
	15.9
	
	
	
	
	
	
	42.9
	
	100

	
	المجموع
	6.2
	5.6
	11.0
	10.9
	17.5
	0.5
	26.0
	2.3
	15.4
	4.7
	100


المصدر: معطيات معاهد الاحصاء : تونس 2004، كندا 2001، الولايات المتحدة 2001، فرنسا 1999، بريطانيا 2002 و إسبانيا 2001.

التأثيرات المحتملة للهجرة الخارجية
	
	المزايا المحتملة
	المساوئ المحتملة

	بالنسبة للأفراد
	- العمالة

- دخل أكبر

- الحصول على التدريب أو التعليم

- خبرات ثقافية جديدة

- الالتقاء بأشخاص جدد
	- انقطاع، فقدان الأقدمية

- سوء ظروف العمل والمعيشة

- تدني وضع العمل، خسارة المهارات

- العنصرية أو التمييز

- الانفصال عن الأسرة، تأثير سلبي على الأطفال

	بالنسبة للمنشآت
	- مهارات المهاجرين العائدين

- تجارة مربحة لصناعة التوظيف

- نشاط تجاري إضافي لشركات الاتصالات والسفر
	- خسارة القوى العاملة الماهرة

- نقص في الأيدي العاملة يدفع الأجور إلى الارتفاع

	بالنسبة للبلد المرسل
	- خفض الضغط السكاني

- بطالة أقل

- تحويلات بالعملة الصعبة

- معارف ومهارات العائدين

- بناء مجتمعات محلية عبر وطنية
	- خسارة الشباب

- تدبر أمر العائدين بصورة مفاجئة

- خسارة النواتج المحتملة والايرادات الضريبية

- هجرة الأدمغة وخسارة أفضل العمال، تخفيض البحث والتطوير

- تمزق اجتماعي وثقافة الهجرة

- تزايد عدم التكافؤ


الناتج المحلي الإجمالي: بالمليون دولار

	
	1990
	1995
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	الجزائر
	61.902
	42.047
	54.728
	55.146
	57.048
	68.007
	85.003
	102.500

	المغرب
	26.461
	33.184
	33.278
	33.148
	36.241
	43.815
	50.031
	52.024

	تونس
	12.581
	18.050
	19.435
	20.056
	23.143
	26.903
	29.253
	28.817


المصدر: الاستبيان الاحصائي للتقرير الاحصائي الموحد لعام 2006. مكتب اللجنة الاقتصادية لأفريقيا في شمال أفريقيا
معدل التضخم

	
	الجزائر
	المغرب
	تونس

	2004
	3.6
	2.0
	3.8

	2005
	1.6
	2.2
	2.0


المصدر: الاحصاءات الوطنية المتممة باحصاءات وحدة التحريات الاقتصادية. مكتب اللجنة الاقتصادية لأفريقيا في شمال أفريقيا
أسعار صرف العملات المحلية
	
	
	الجزائر
	المغرب
	تونس

	2004
	سعر الدولار
	72.06
	9.02
	1.2456

	
	سعر اليورو
	87
	11.02
	1.5486

	2005
	سعر الدولار
	71.6
	8.99
	1.32

	
	سعر اليورو
	87.5
	11.03
	1.62


المصدر: الاحصاءات الوطنية المتممة باحصاءات وحدة التحريات الاقتصادية. مكتب اللجنة الاقتصادية لأفريقيا في شمال أفريقيا
تطور الاستثمارات في البلدان المغاربية

	
	الجزائر
	المغرب
	تونس

	2003
	15340
	11144
	6228

	2004
	16558
	12093
	6331

	2005
	23177
	13372
	6371


المصدر: الإحصاءات الوطنية المتممة بإحصاءات وحدة التحريات الاقتصادية. مكتب اللجنة الاقتصادية لأفريقيا في شمال أفريقيا
متوسط معدل الاستثمار خلال الفترتين الممتدتين بين 1995-1999 و 2000- 2004: (بالنسبة المئوية)

	الفترة
	1999-1995
	2004-2000

	الجزائر
	25.2
	23.5

	المغرب
	21.4
	23.5

	تونس
	24.8
	24.5


     المصدر: المعطيات القطرية والمعلومات المستقاة من التقرير الخاص بالاستثمار لعام 2004، الذي أعده مؤتمر   الأمم المتحدة للتجارة والتنمية.
مؤشرات تكنولوجيا المعلومات والاتصال سنة 2004 لكل مئة نسمة

	
	الخطوط الهاتفية
	الهاتف النقال
	الحواسيب الشخصية
	مستخدمو شبكة الانترنت

	الجزائر
	9.08
	14.48
	0.9
	2.61

	المغرب
	4.9
	41.46
	2.07
	11.71

	تونس
	12.6
	39.4
	4.75
	8.4


المصدر: وحدة التحريات الاقتصادية. مكتب اللجنة الاقتصادية لأفريقيا في شمال أفريقيا
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